(124.9) Trois genres d'**animaux** sont à imaginer
Quant au thème '**raison**' : les uns irrationnels,
Et d'autres juste '**in spe**', en cours [dans le tunnel ?],
Aussi les rationnels, imparfaits cependant :
Chez aucun n'est le bien, la raison... décidant. 26010
Les groupes ci-dessus, qu'ont-ils d'**hétéroclite**
Entre eux ?

Dans le premier, jamais le bien ne gîte
Et jamais n'entrera ; dans le groupe d'après,
Celui d'**êtres en cours** d'adhérer aux décrets

Dictés par la raison, *le bien* n’y est encore ; 26015
Et quant aux imparfaits rationnels, oui, d’accord
il pourrait s’y trouver... pourtant il n’y est pas. 26017

[9] *Est aliquod irrationale animal, est aliquod non dum rationale, est rationale sed imperfectum: in nullo horum bonum, ratio illud secum adfert. Quid ergo inter ista quaeret tui distat? In eo quod irrationale est numquam erit bonum; in eo quod nondum rationale est tunc esse bonum non potest; <in eo quod rationale est> sed imperfectum iam potest bonum <esse>, sed non est.*

(124.10) Je pense, Lucilius [*au sortir du repas ?*],
Qu’il n’est de *bien* au corps durant notre existence,
Et ce quel que soit l’âge ; il est loin de l’enfance 26020
Ainsi qu’*un*... de l’*ultime*’ ou la chose accomplie
De son commencement.

[*Des laudes à complies,*
Lors des vêpres à none] un petit corps si frêle
Encore en formation [*qui joue à la marelle ?*]
Onc n’a le bien en soi.

Pourquoi ? c’est le noyau, 26025
L’embryon, ou la graine [*en couches ? en maillot ?*] 26026

[10] *Ita dico, Lucili: bonum non in quolibet corpore, non in qualibet aetate inueniuntur tantum abest ab infantia quantum a primo ultimum, quantum ab initio perfectum; ergo nec in tenero, modo coalescente corpusculo est. Quidni non sit? non magis quam in semine.*

(124.11) Disons que dans un arbre, une plante, on retrouve,
On reconnaisse un bien ! mais le surgeon ne s’ouvre
À peine issu de terre.

Un bien est dans le grain,
Mais non pas dans l’herbette [*un Ours a juste un brin* 26030
De grain quand il compose !] encor blanche, ou le tendre
Épi se libérant de l’écorce [*à revendre ?*],
Or juste quand l’été, plus le cours spontané
Des choses font murir le froment [*de l’année*].

La nature aux aspects variés – onc – ne révèle 26035
Un propre bien **sinon** quand parfait [*le Tavel ?*] ;
Idem pour le bien propre à l’homme, encore absent
Le temps que la raison [*n’arrive aux rugissants*
Quarantièmes] n’atteigne enfin sa plénitude. 26039

[11] *Hoc sic dicas: aliquod arboris ac sati bonum nouimus: hoc non est in prima fronde quae emissa cum maxime solum rumpit. Est aliquod bonum tritici: hoc nondum est in herba lactente nec cum folliculo se exerit spica mollis, sed cum frumentum aetas et debita maturitas coxit. Quemadmodum omnis natura bonum suum nisi consummata non profert, ita hominis bonum non est in homine nisi cum illi ratio perfecta est.*